
 

ROMÂNIA 
Judeţul Vaslui 

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 
DRAGOMIRESTI 

Cod fiscal : 4226494 

 
 

  STEMA 
COMUNEI 

HOTĂRÂREA 
nr. _45_ din  21  septembrie   2018 

privind stabilirea unor masuri privind consumul de carburant pentru vehiculele 
 din proprietatea  comunei  Dragomiresti   

 
Consiliul local al comunei Dragomireşti , judeţul Vaslui ; 

Având in vedere : 
 expunerea de motive a Primarului din care reiese necesitatea stabilirii de masuri privind consumul 

de carburant pentru vehiculele din proprietatea Primăriei comunei Dragomirești  , judeţul Vaslui ; 
 raportul compartimentului de resort  din cadrul Primăriei cu privire la masuri privind consumul de 

carburant pentru auto ; 
 avizele comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local privind masuri pentru consumul de 

carburant pentru auto  transport şcolar  . 
In conformitate cu prevederile art. 1, alin.(5) si  art. 5, alin. (1) din Ordonanţa  Guvernului nr. 

80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autorităţile publice , aprobata cu 
modificări si completări prin  Legea nr. 247/2002 , modificata si completata ulterior prin Legea nr. 258 / 
2015  .  

In temeiul art. 36, alin. (1) si  alin. (2), lit. „d” , alin. (6) , lit. „a” pct. 1 , art. 45 , alin.(1) şi 
art.115 , lit. „b”  din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată , modificata si 
completata ulterior : 

H O T Ă R A Ş T E 
 
            Art. 1 . (1)  Începând cu data de  21.09.2018  se aproba normative de cheltuieli si cota maxima 
lunara  privind consumul lunar de carburanți  pentru 1 (unu) autoturism  aflat  in proprietatea  U.A.T. 
Comuna Dragomirești    :  
Nr. 
crt. 

Denumirea  vehiculului Persoana/instituția in gestionarea 
căreia se afla vedicului 

Limita maxima stabilita pentru 
consumul lunar de carburant   

1. Autoturism DUSTER Primar  comuna 150 l motorina / luna 

 (2) Începând cu data de  21.09.2018  se aproba următoarelor normative de cheltuieli privind 
consumul lunar de carburanți  pentru vehicule aflate in proprietatea  U.A.T. Comuna Dragomirești , 
județul Vaslui  si in administrarea consiliului local Dragomirești , conform anexei 1 , care face parte 
integranta din prezenta hotărâre  . 
 (3) Incepand cu data de  21.09.2018  buldoexcavatorul MST din dotare nu se inchiriaza 
persoanelor fizice sau juridice , cu acesta efectuandu-se  doar lucrari pe proprietatea publica a comunei. 

Art. 2. (1) Decontarea cheltuielilor se face lunar , pe baza foilor de parcurs , in funcție de 
numărul de km sau ore de funcționare ( in cazul tractorului ) , efectuate zilnic .  

(2) Răspunderea privind completarea foilor de parcurs si a consumului lunar  de carburanți 
revine persoanelor care au in gestiune vehiculele .  
 Art. 3 . Prin grija secretarului , prezenta hotărâre va fi comunicata autoritarilor publice , 
instituţiilor  publice , persoanelor interesate si va fi adusa la cunostiinta publica prin afișare  la sediul 
instituției si pe site-ul propriu .  

Art. 4 . Cu ducere la îndeplinire a prezentei se însărcinează  Primarul comunei si biroul contabil 
din cadrul Primăriei comunei Dragomireşti , judeţul Vaslui .  

DRAGOMIRESTI , Data:  21. 09. 2018 
   Preşedinte de şedinţa  , 

         Consilier  COSMA AUREL                                             
                                                                                                               Contrasemnează   , 

                                                                                   Secretar al comunei Dragomiresti , 
                                                                                                Stoinea Geani Nonel  



 
 
 

 

ROMÂNIA 
Judeţul Vaslui 

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 
DRAGOMIRESTI 

Cod fiscal : 4226494 

 
 

  STEMA 
COMUNEI 

 
                                                                                     Anexa nr. 1 

                                                                                       La  H.C.L. nr. 45 / 21.09.2018  
 

LISTA  
privind consumul de carburant pentru vehiculele 
 din proprietatea  U.A.T. Comuna  Dragomiresti   

 
Nr. 
crt. 

Denumirea  vehiculului Persoana/instituția 
in gestionarea 
căreia se afla 
vedicului 

Consum mediu stabilit pentru consumul  
lunar de carburant   

1. Buldo excavator MST 
telescopic cu sistem de 
monitorizare prin satelit 

Varnacea Claudiu     6 -  8 litri/ora – usoara 
10 - 11 litri/ora – medie 
12 - 14 litri/ora - severa 

2. Autospeciala PSI pentru 
stins incendii 

Rogoz Marian  
Varnacea Claudiu 
Cozma Silviu 

10 litri / 100 km  

3. Autocamion – MAN 
basculanta , incarcator  
si cu lama pentru zăpada  

Rogoz Marian 
Varnacea Claudiu 
Cozma Silviu  

40 litri / 100 km  

4. Tractor U 650 Novac Mihai  7 litri / ora  
10 litri / ora – cu plug tractat pentru  zăpada 

5. Microbuz școlar OPEL 
CIBRO MOVANO 
pentru transport elevi 

Cozma Silviu  13,51 l/100 km cu inst. de aer condiționat  oprit  
13,87 l/100 km cu inst. de aer condiționat  pornit  
0,80 l/h cu inst. de aer condiționat  oprit 
1,18 l/h cu inst. de aer condiționat  pornit 
0,38 l/h cu inst. auxil. de încălzire pornita 
(conform adresa 18260/27.12.2017  RAR ) 

6. Microbuz școlar FIAT 
pentru transport elevi 

Rogoz Marian  13,51 l/100 km cu inst. de aer condiționat  oprit  
13,87 l/100 km cu inst. de aer condiționat  pornit  
0,80 l/h cu inst. de aer condiționat  oprit 
1,18 l/h cu inst. de aer condiționat  pornit 
0,38 l/h cu inst. auxil. de încălzire pornita 
(conform adresa 18260/27.12.2017  RAR )

 
 

DRAGOMIRESTI , Data:  21. 09. 2018 
   Preşedinte de şedinţa  , 

         Consilier  COSMA AUREL                                             
                                                                                                               Contrasemnează   , 

                                                                                   Secretar al comunei Dragomirești , 
                                                                                                Stoinea Geani Nonel  

 
 
 
 
 
 


